
DESIGNAR RAQUEL PESSOA DE MAGALHÃES MACIEL, matrícula nº 282.979-7,
para substituir a Chefe, da Assessoria de Governança, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no período de
05/07/2024 a 19/07/2024.
DESIGNAR CECÍLIA DE ALMEIDA SILVA, matrícula nº 284.223-8, para substituir a
Coordenadora, da Coordenação de Planos, Programas e Projetos, da Subsecretaria do
Conjunto Urbanístico de Brasília, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 24 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,
de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI nº 00390-
00003663/2024-05, resolve:
DESIGNAR LEANDRO VIEIRA ROCHA, matrícula nº 284.863-5, para substituir o
Gerente, da Gerência de Análise e Instrução, da Diretoria de Formalização de Contratos e
Convênios, da Coordenação de Contratos e Convênios, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal,
no período de 01/07/2024 a 30/07/2024.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 130, DE 24 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014,
bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a
execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado do Esporte e Lazer e o Instituto Formando Campeões para a Vida - IFCV, Organização
da Sociedade Civil, visando a realização do projeto denominado "Meninos de Ouro (2ª
Edição)", conforme processo nº 00220-00002661/2024-98.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por TIAGO SALOMAO, matrícula
nº 02826208, que atuará como Presidente; e FRANTIELLY MOREIRA DOS SANTOS,
matrícula nº 02826216, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 131, DE 24 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016,
resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar
a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado do Esporte e Lazer e o Instituto Mover da Vida - IMV, Organização da Sociedade
Civil, visando a realização do projeto denominado "Super Copa Brasil de Beach Soccer",
conforme processo nº 00220-00000560/2024-82.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por RYVO MATIAS PIRES DOS
SANTOS, matrícula nº 02751313, que atuará como Presidente; e MARCELO DE
CARVALHO SOUZA, matrícula nº 02848449, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 132, DE 24 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016,
resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar
a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado do Esporte e Lazer e o Projeto Integral de Vida - Pró-Vida, Organização da
Sociedade Civil, visando a realização do projeto denominado "Projeto Integral de Vida -
Pró-Vida", conforme processo nº 00220-00000873/2024-31.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por JEAN DE FIGUEIREDO
CRONEMBERGER, matrícula nº 02740796, que atuará como Presidente; e AUGUSTO
CESAR NUNES DE CARVALHO, matrícula nº 02829223, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 133, DE 24 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei
nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº
37.843/2016, resolve:

Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar
a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado do Esporte e Lazer e o Instituto Nacional de Desenvolvimento da Profissão de
Bombeiro Civil - Social Prevencionista, Organização da Sociedade Civil, visando a
realização do projeto denominado "CORRIDA DA SAÚDE", conforme processo nº 00220-
00003372/2024-14.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por MARCOS AURELIO
CAETANO MARTINS, matrícula nº 02845172, que atuará como Presidente; e CESMA
ALVES TEIXEIRA, matrícula nº 0282468X, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 134, DE 24 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016,
resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar
a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado do Esporte e Lazer e a Associação Sócio-Cultural e Desportiva Arte do Saber –
ASDAS, Organização da Sociedade Civil, visando a realização do projeto denominado
"FESTIVAL ESPORTIVO DE GRUPOS DE CAPOEIRA DO DF", conforme processo nº
00220-00003346/2024-88.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por RENATA APARECIDA
LIMA BISPO, matrícula nº 02830868, que atuará como Presidente; e HEDER MOREIRA
ROSA, matrícula nº 02823454, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 135, DE 24 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, concomitante com o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº
840/2011, e considerando as razões de necessidade do serviço extraordinária fundamentada
nos termos do processo 00220-00002347/2024-13, resolve:
SUSPENDER, a contar do dia 22 de junho de 2024, as férias do exercício de 2024, da
servidora TATYANE LIMA BORGES GONÇALVES ROMER, matrícula nº 02825678,
Gerente de Planejamento e Execução Orçamentária - GEPLEO, da Subsecretaria de
Administração Geral, marcadas para o período de 20 de junho de 2024 a 29 de junho de
2024, restando-lhe 08 dias de férias a serem usufruídos posteriormente.

RENATO JUNQUEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 48, DE 24 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art.
4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1° Dispensar EDUARDO FORTUNATO BIM, da função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da
Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis No Distrito Federal - IBAMA/DF.
Art. 2º Designar RODRIGO ANTÔNIO DE AGOSTINHO MENDONÇA para exercer a
função de membro titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante da Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
e dos Recursos Naturais Renováveis No Distrito Federal - IBAMA/DF.
Art. 3° Dispensar JULIANA JUNQUEIRA da função de primeiro membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da
Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis No Distrito Federal - IBAMA/DF.
Art. 4º Designar TAIANA BESKOW BARROS para exercer a função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
da Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis No Distrito Federal - IBAMA/DF.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 20 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº
8.666/93 combinado com o inciso II, do Artigo 41, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem como
de acordo com a delegação de competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de
08/04/2019, publicada no DODF nº 70, de 12/04/2019, resolve:
Art. 1º Designar o servidor KLEI DONNA - Matr. 158319-0, para atuar como executor
titular e a servidora CAMILLA SILVA VIEIRA - Matr. 0284247-5, para atuar como
executora suplente do Contrato de Prestação de Serviços Nº 03/2024, firmado com a

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 120, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




